Una definizione compiuta di *stipulatio* la possiamo trovare nel Digesto:

Pomponio, 26 *ad Sabinum*, D. 45, 1, 5, 1: *Stipulatio (...) est verborum conceptio, quibus is qui interrogatur, daturum facturumque se quod interrogatus est, responderit.*

La *stipulatio* era quindi definita come una *conceptio verborum*; letteralmente,

14

□ Per chiarire meglio i rapporti tra i due istituti si veda Gaio 3.93 *Sed haec quidem verborum obligatio: DARI SPONDES? SPONDEO, propria civium Romanorum est: ceterae vero iuris gentium sunt, itaque inter omnes nomine, sive cives Romanos, sive peregrinos valent; et quamvis ad Graecam vocem expressae fuerint (...).*

un "concepimento di parole". Al di là della colorita traduzione letterale, l'immagine evocata dal termine *conceptio* aiuta a capire in cosa consistesse esattamente la *stipulatio*: in un istituto intimamente connesso con le parole che la originavano. Più che nelle altre obbligazioni letterali, qui le parole avevano un profondo valore costitutivo, in virtù del quale la *stipulatio* nasceva come immediatamente provvista di contenuto. Solo nel momento in cui all'*interrogatio* corrispondeva la *responsio*, infatti, la *stipulatio* si poteva dire conclusa: l'efficacia e la validità del negozio dipendeva, quindi, direttamente dai *verba*. Essendo un'obbligazione verbale, la prima delle caratteristiche strutturali era l'oralità, dalla quale derivavano alcune peculiarità proprie della sua struttura e della sua disciplina.

Si è già visto in relazione alla *sponsio* come per la validità del negozio fosse necessaria la corrispondenza tra domanda e risposta, che non doveva sussistere solo a livello contenutistico, ma anche e soprattutto a livello formale: a domanda specifica corrispondeva una risposta specifica. Per quanto riguarda la *stipulatio*, invece, almeno a partire all'età imperiale potevano essere utilizzate espressioni non formalmente corrispondenti, quindi verbi diversi per l'*interrogatio* e la *responsio*, ovvero la domanda e la risposta potevano essere pronunciate in lingue differenti dal latino, ferma restando la loro validità esclusivamente nell'ambito dello *ius gentium*¹⁵.

Analogamente a qualunque altra obbligazione *verbis contracta*, il requisito dell'oralità rendeva impossibile per alcuni soggetti contrarre una stipulazione, poiché incapaci¹⁶: come abbiamo già accennato sopra, non erano infatti

15

□ Sul punto si veda Ulpiano, 48 *ad edictum*, D. 45, 1, 1, 6. *Eadem an alia lingua respondeatur, nihil interest. Proinde si quis Latine interrogaverit, respondeatur ei Graece: dummodo congruenter respondeatur: obligatio constituta est. Idem par contrarium. Sed utrum hoc usque ad Graecum sermonem tantum protrahimus: an vero et ad alium. Poenum forte, vel Assyrium, vel cuius alterius linguae, dubitari potest? Et scriptura Sabini, sed et verum patitur, ut omnis sermo contineat verborum obligationem: ita tamen ut uterque alterius linguam intelligat, sive per se sive per verum interpretem.* Si noti, inoltre come, conformemente all'ultimo paragrafo del passo fosse ammesso l'uso dell'interprete, anche se ovviamente con funzione di supporto, non rilevando altrimenti la sua presenza nemmeno a fini probatori.